conventions passées entre les parties, des options d’achat sur ces

mêmes actions.

14.3 Endettement fi nancier net

Le Groupe a revu sa défi nition d’endettement fi nancier net sur

l’exercice afi n d’apporter une cohérence économique entre les

différents éléments inclus dans cet agrégat. Ainsi, les instruments

fi nanciers dérivés qualifi és de couverture d’investissement net

(participations consolidées dont la devise fonctionnelle est différente

de l’euro), de même que la composante taux des instruments

dérivés de couverture (non qualifi és de couverture ou qualifi és de

couverture de fl ux de trésorerie) sont exclus de l’endettement net

car les éléments couverts ne sont pas   inclus dans cet agrégat.

Par ailleurs, les actifs fi nanciers relatifs à des instruments de dettes,

principalement les dépôts gagés mis en place dans le cadre de

fi nancements, sont désormais présentés en déduction de la dette

brute.

La défi nition du coût de la dette nette a également été ajustée

(cf. Note 6 « Résultat fi nancier ») afi n d’assurer la cohérence avec

l’endettement fi nancier net tel que défi ni désormais. Les données

comparatives 2010 ont été modifi ées en conséquence et se

traduisent par une diminution de l’endettement net 2010 de - 796

millions par rapport à l’ancienne défi nition.

90 Comptes consolidés 2011

Notes aux comptes consolidésIII
NOTE 14 INSTRUMENTS FINANCIERS

14.3.1 Endettement fi nancier net par nature

En millions d’euros

31 déc. 2011 31 déc. 2010

Non courant Courant Total Non courant Courant Total

En-cours des dettes fi nancières 42 404 12 163 54 568 37 512 8 210 45 722

Impact du coût amorti 689 243 932 621 191 812

Impact de la couverture de juste valeur (1) 281 77 358 46 119 165

Appels de marge sur dérivés de couverture

de la dette - passif  730 730  539 539

DETTES FINANCIÈRES 43 375 13 213 56 588 38 179 9 059 47 238

Instruments fi nanciers dérivés relatifs à la dette

au passif (2) 76 331 407 185 157 342

DETTE BRUTE 43 451 13 543 56 994 38 364 9 216 47 580

Actifs liés au fi nancement (3) (311) (20) (331) (321) (20) (341)

ACTIFS LIÉS AU FINANCEMENT (311) (20) (331) (321) (20) (341)

Actifs fi nanciers évalués à la juste valeur

par résultat 0 (2 572) (2 572) 0 (1 555) (1 555)

Appels de marge sur dérivés de couverture

de la dette - actif  (314) (314)  (157) (157)

Trésorerie et équivalent de trésorerie 0 (14 675) (14 675) 0 (11 296) (11 296)

Instruments fi nanciers dérivés relatifs à la dette

à l’actif (2) (1 187) (314) (1 502) (1 124) (68) (1 192)

TRÉSORERIE ACTIVE (1 187) (17 875) (19 063) (1 124) (13 077) (14 200)

ENDETTEMENT FINANCIER NET 41 952 (4 352) 37 601 36 919 (3 880) 33 039

En-cours des dettes fi nancières 42 404 12 163 54 568 37 512 8 210 45 722

Actifs liés au fi nancement (3) (311) (20) (331) (321) (20) (341)

Actifs fi nanciers évalués à la juste valeur

par résultat 0 (2 572) (2 572) 0 (1 555) (1 555)

Trésorerie et équivalent de trésorerie 0 (14 675) (14 675) 0 (11 296) (11 296)

ENDETTEMENT NET HORS COÛT AMORTI,

EFFETS DES INSTRUMENTS FINANCIERS

DÉRIVÉS ET CASH COLLATÉRAL 42 093 (5 103) 36 990 37 191 (4 661) 32 530

(1) Ce poste correspond à la revalorisation de la composante taux des dettes dans le cadre d’une stratégie de couverture de juste valeur.

(2) Il s’agit de la juste valeur des instruments dérivés relatifs à la dette, qualifi és ou non de couverture (se reporter aux Notes 14.1.3 et 14.2.2).

(3) Les actifs fi nanciers liés au fi nancement sont désormais placés en réduction du montant de la dette. Il s’agit généralement de dépôts gagés pour le fi nancement de

fi liales. Les données 2010 ont été retraitées pour permettre la comparabilité.

14.3.2 Description des principaux évènements
de la période